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Přehled použitých zkratek a symbolů

HSA svařovací zařízení- automatické

HSM svařovací zařízení- manuální

LS lis lamel

MACO pila pro řezání sběrných trubek

MOST metoda pro zjišťování spotřeby času

MTM metoda pro zjišťování spotřeby času

NN náklady na nástroje [Kč]

PJ peněžní jednotky

PMa přímý materiál [Kč]

PMz přímé mzdy [Kč]

RMa režijní materiál [Kč]

Sanibel 4001 představitel řady Tabeo

SN strojní náklady [Kč]

SRF pracoviště prípravy sběrných trubek

TBE 10 zástupce produktů z řady Tabeo (elektrický)

TBN 10 zástupce produktů z řady Tabeo (bezventilový)

TBV 10 zástupce produktů z řady Tabeo (s ventilem)

TH Decotherm horizontální

THN 22 zástupce produktů z řady Decotherm, horizontální, s lamelou

TV Decotherm vertikální

TVN 10 zástupce produktů z řady Decotherm, vertikální, bez lamel

VNV vlastní náklady výroby [Kč]

ZN zpracovací náklady [Kč]
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Glosář

Decotherm Druh topných těles, vyrábějící se ve společnosti Kermi, který je

vyráběn automatizovaně.

Element Součást topného tělesa, která je spojena se sběrnými trubkami a

umožňuje průtok vody.

Garnitura Součást topných těles, která umožňuje připojení k přívodu vody.

Hospodárnost Dosahování požadovaného cíle s co nejnižšími náklady.

Materiálový tok Pohyb materiálu, polotovarů nebo hotových výrobků ve

výrobním systému. [1]

Procesní diagram Využívá se pro zaznamenání struktury procesů a k provedení

detailní analýzy jednoho konkrétního procesu. [1]

Sběrná trubka Součást topného tělesa, která tvoří jeho kostru a umožňuje

přítok vody.

Spaghetti diagram Vytváří se pro vizualizaci pohybů zaměstnance během reálného

pracovního procesu. [2]

Tabeo Druh topných těles, vyrábějící se ve společnosti Kermi, který je

vyráběn převážně ruční výrobou. [2]

Vana Pracoviště konečné kontroly produktů (ponořením do vody).

Vlastní náklady výroby Účelově zaměřenou spotřebu výrobních faktorů a vytvoření

určitého výkonu. [3]

Zpracovací náklady Vychází z vlastních nákladů výroby, ale neobsahují přímý

materiál.
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Úvod

Topná tělesa slouží k vytápění bytových i nebytových prostor. Využívají se takřka ve

všech objektech, kde je potřeba vytvářet teplejší prostředí. Lišit se mohou například

designem, výrobní technologií, velikostí, výhřevností atd.

Pro podniky vyrábějící topná tělesa je klíčové udržet si svou konkurenceschopnost na

trhu. Proto je nutné co nejpřesněji zjistit výrobní náklady a snažit se je snižovat. Jelikož

náklady jsou faktorem, který rozlišuje úspěšnou a neúspěšnou společnost, bylo jako téma této

práce zvoleno hodnocení nákladovosti výroby. Konkrétně se jedná o porovnání nákladů

výroby původní výrobní jednotky ve společnosti Arbonia AG (dále jen Arbonia) ve

Švýcarsku a nové výrobní jednotky v Kermi s.r.o. (dále jen Kermi) ve Stříbře.

Aby bylo možné kalkulaci provést, musí být známa pracnost jednotlivých výrobků. Tu

lze zjistit měřením spotřeby práce. Pro komplexní porozumění výrobního úseku se však

nejdříve definují materiálové toky a probíhá analýza veškerých pracovišť. Pomocí normování

práce a zjištění veškerých ročních výrobních nákladů je později možné stanovit náklady

jakéhokoliv typu produktu, který se v daném úseku vyrábí.

Veškeré finanční údaje jsou uvedeny v peněžních jednotkách (PJ), které jsou přepočteny

pomocí klíče. Poměrově však budou hodnoty odpovídat skutečnosti. Důvodem přepočtu je

snížení rizika průmyslové špionáže.
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1 Metody pro analýzu výrobních časů a nákladů

Jelikož cílem diplomové práce je hodnocení nákladovosti výroby, musí se nejdříve

definovat postup sběru potřebných dat a vybrat vhodná varianta propočtu nákladů.

Většinu potřebných dat lze získat z informačního systému podniku, který ale neobsahuje

pracnost jednotlivých činností, které se budou na výrobě podílet. Samotnému hodnocení

nákladovosti musí tedy předcházet měření práce.

1.1 Měření práce

Jedná se o zjišťování, kolik času nebo pracovníků je potřeba pro splnění specifického

úkolu. Pracovní výkon lze tedy chápat jako množství práce vykonané za dané časové období.

Normální výkon, se kterým se při stanovování nákladů pracuje, je chápán jako průměrný

výkon kvalifikovaného pracovníka při dodržování pracovního postupu. Přitom se

předpokládá, že práce je kvantifikovatelná, má dostatečný objem a je stanoven pracovní

postup.

Měřením práce můžeme stanovit výkonové normy, ty se dají dělit následovně:

 Norma času- udává, kolik času spotřebuje pracovník ke splnění úkonu

 Norma množství- udává, jaké množství má být zpracováno pracovníkem za

jednotku času

 Norma obsazení- udává, kolik pracovníků je třeba k obsluze stroje nebo kolik

strojů má obsluhovat jeden pracovník

1.1.1 Postup měření

Před samotným měřením je důležité dozvědět se více detailů o měřeném úseku,

operaci a úkonu. Využít můžeme výrobních výkresů, pracovních postupů, zkušeností

pracovníků, pozorování atd.

Systematický přístup k měření umožní lepší pochopení veškerých operací. Obvyklý

postup se skládá ze 4 fází [5]:

1. Výběr měřené práce

2. Analýza vybrané operace

Kritický pohled na jednotlivé činnosti. Pročtení a přezkoumání pracovního

postupu. Pro znázornění souslednosti procesů můžeme využít procesní diagram

(viz obr. č. 1.1). Pro získání záznamu o pohybu se používá Spaghetti diagram (viz

obr. č. 1.2).
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Obrázek 1.1- Procesní diagram [4]

3. Měření spotřeby času

Důležité je vybrat správnou techniku měření spotřeby. Následuje samotné

měření. Je třeba mít dostatečný počet náměrů, aby byl výsledek odpovídající a

nedošlo ke zkreslení.

4. Vyhodnocení

Definování normy času pro operaci. Výsledek je průměrem dostatečného

počtu náměrů.

1.1.2 Normy spotřeby času

Jak již bylo řečeno v předchozí kapitole, norma spotřeby času udává množství času,

které je pracovníkem spotřebováno pro splnění úkolu. Normy však slouží nejen pro stanovení

úkolové mzdy pracovníků, ale jsou důležitou součástí plánování výroby.

Důvody tvorby norem:

 Kapacitní plánování výroby

 Potřeba pracovních sil

 Stanovení mzdových prostředků

 Zjištění nákladů a cen

 Efektivní využívání pracovního času

 Měření výkonů pracovníků

 Porovnávání efektivnosti navrhovaných metod výroby

 Balancování výroby

 Potřeby řízení výroby

V praxi se můžeme setkat s dvěma základními kategoriemi času- čas nutný a čas

zbytečný. Pro správné stanovení norem spotřeby času je nezbytné určit nejen časy jednotkové,

ale i časy dávkové a směnové.

Obrázek 1.2- Spaghetti diagram [2]
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a) Čas nutný

Je nezbytný pro splnění zadaného úkolu při určitých podmínkách (technologie,

pracovní postup…). Také se označuje jako normovatelný. [6]

Obrázek 1.3- Čas nutný [7]

Jednotkový čas se opakuje s každou zpracovávanou jednotkou. Například se může jednat o

upnutí obrobku nebo opracování.

Dávkový čas se opakuje s každou dávkou. Příkladem je seřizování stroje nebo přívoz nové

formy.

Směnový čas je dopočten pro každou odpracovanou směnu. Zahrnuje úklid pracoviště, údržbu

nebo čas přípravy.

Čas nutný tn

Čas jednotkový
ta

Čas jednotkové práce
tA1

Čas jedn. obecně nutné
přestávky tA2

Čas jedn. podmínečně
nutné přestávky tA3

Čas dávkový tb

Čas dávkové práce tB1

Čas dávkové obecně
nutné přestávky tB2

Čas dávkové
podmínečně nutné

přestávky tB3

Čas směnový tc

Čas směnové práce tC1

Čas směnové obecně
nutné přestávky tC2

Čas směnové
podmínečně nutné

přestávky tC3
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Na předchozím grafu bylo znázorněno rozdělení časů nutných pro pracovníka. Pokud

ale v podniku není pouze výroba ruční, bude se muset měřit i výrobní zařízení, které se na


[…]


zisku.

4.6 Přínosy

Součástí diplomové práce bylo měření spotřeby času na všech pracovištích obou

výrobních úseků. Normy spotřeby času budou v podniku Kermi využívány pro kapacitní

plánování výroby, plánování potřeby pracovních sil a promítnou se do odměňovacího systému

jako výkonnostní složka mzdy. Bude tedy možné sledovat nejen individuální výkony

jednotlivých pracovníků, ale i výkon celého výrobního úseku.

Znalost pracnosti jednotlivých produktů pomáhá s naplánováním takové skladby

produktů, která bude efektivněji využívat výrobní zdroje. Dále může sloužit pro balancování

pracovišť tak, aby pracovní směna probíhala plynule a nedocházelo k přetížení anebo naopak

nevytížení daného pracoviště či pracovníka.

Definování materiálových toků umožnilo lepší orientaci mezi typy výrobků, které se

na analyzovaných výrobních úsecích vyráběly či vyrábí. Přínosem je též možnost porovnat

technologické i netechnologické náklady nejen mezi původní a novou výrobní jednotkou, ale i

v rámci jedné výrobní jednotky.

Porovnání zpracovacích nákladů umožnilo zjistit, jaké faktory mají největší vliv

vypočtené odchylky. Provedení kalkulace nákladů pro vybrané představitele výrobků jen

potvrdila předpoklady, že nová výrobní jednotka je hospodárnější.

Navržené schéma postupné kalkulace by mohlo být implementováno do informačního

systému podniku a umožnilo by tak přesnější přiřazení nákladů produktům.
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4.7 Shrnutí

Výsledkem diplomové práce byl výběr variant pro měření spotřeby práce, analýza a

výběr vhodné metody kalkulace nákladů. Následovalo provedení časových studií, z nichž byly

vytvořeny časové normy. Byl proveden rozbor všech operací podílejících se na výrobě.

Operacím se přiřadily jednotlivé úkony, aby se mohla jednoznačně určit pracnost všech typů

produktů.

Po přestěhování výroby se opakovalo provedení časových studií a vytvoření nových

norem u operací, jež se změnily po přestěhování úplně, či došlo ke změně dílčích úkonů. Dále

byla navržena metodika kalkulací vlastních nákladů výroby, která se použila pro hodnocení

nákladovosti výroby obou výrobních jednotek.

Následně byly zjištěny roční výrobní náklady původní i nové výrobní jednotky. Vznikla

nákladová střediska, která umožní lepší promítnutí nákladů do konkrétních produktů.

Vypočetly se sazby nákladových středisek. Určil se způsob, jakým se budou kalkulovat režijní

náklady, a to jak technologické, tak i netechnologické.

Dalším krokem bylo propočtení nákladů průměrných kusů dvou základních druhů

produktů v původní i nové výrobní jednotce. Porovnali se nejen celkové zpracovací náklady

obou jednotek, ale i výrobní náklady vybraných produktů a zjistily se jejich odchylky. To

umožnilo posoudit, že nová výrobní jednotka je hospodárnější.

Aby bylo možné náklady porovnávat, byl výpočet proveden na úrovni vlastních nákladů

výroby. Vlastní náklady výkonu i úplné vlastní náklady už neodrážejí hospodárnost výroby

původní a nové výrobní jednotky tak přesně. Správní a odbytové režie by hodnocení

nákladovosti výroby dosti zkreslovaly.
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Závěr

Vlivem zvyšující se konkurence na trzích se veškeré průmyslové podniky musí zabývat

otázkou snižování nákladů. O úspěchu a neúspěchu společnosti již nerozhoduje pouze cena a

kvalita výrobků, ale i náklady. Pokud jsme schopni dosahovat stejné kvality výroby s nižšími

náklady na kus než naše konkurence, předpokládáme tak možnost vyšších zisků a lepší

postavení společnosti v tržním prostředí. Tímto tématem se zabývá i tato diplomová práce,

jejímž cílem je hodnocení nákladovosti výroby v odvětví topné techniky.

Společnosti zabývající se exportem zboží do zahraničí jsou do velké míry závislé na

monetární politice státu, v němž se výroba nachází. Ta totiž ovlivňuje výši dosaženého zisku a

tím i konkurenceschopnost podniku. Často se tak můžeme setkat se stěhováním různých

výrob do zemí, které mají nižší nákladové zatížení. Příkladem mohou být nižší průměrné

mzdy, nižší náklady na prostory a energie. Důvodem může být také výhodnější daňová

politika státu.

Problémem však je, že ne vždy je výroba po přestěhování hospodárnější. To může být

dáno sociálními, technologickými či kulturními vlivy okolního prostředí. Proto je důležité se

zabývat analýzou původních i nových výrobních jednotek, aby bylo možné vyhodnotit

odchylky a posoudit, zda je nová výroba opravdu hospodárnější.
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Seznam příloh

1. Ukázka produktu Tabeo TBN 10

2. Ukázka produktu Decotherm TVN 10

3. Ukázka produktu Decotherm THN 22
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PŘÍLOHA č. 1

Ukázka produktu Tabeo TBN 10

Na obrázku lze vidět ukázku výrobku z řady Tabeo. Řadí se mezi designové

radiátory a je typický svými věšáky na ručníky.

Ukázka- Tabeo [14]
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PŘÍLOHA č. 2

Ukázka produktu Decotherm TVN 10

Na spodním obrázku je zástupce z řady Decotherm Plus. Jedná se o vertikální

topnou stěnu, která se skládá z jedné desky a neobsahuje lamely.

Ukázka- Vertikální Decotherm [14]
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PŘÍLOHA č. 3

Ukázka produktu Decotherm THN 22

Na obrázku níže je ukázka topného tělesa z řady Decotherm Plus. Jedná se o

horizontální stěnu, která se skládá ze dvou desek a na každé desce je lamela.

Ukázka- Horizontání Decotherm [14]
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