Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Konstantin Novikov**

Oponent diplomové práce: **Ing. Vladimír Šrajer Ph.D.**
Kermi s.r.o., Dukelská 1427
Stříbro 349 01

Téma diplomové práce: **Hodnocení nákladovosti výroby topných těles**

Tato diplomová práce se zabývá tématem ekonomického hodnocení výroby topných těles. Cílem diplomové práce je provést porovnání nákladovosti výroby ve dvou odlišných závodech, a to ve společnosti Arbonia AG ve Švýcarsku a v Kermi s.r.o. ve Stříbře, kam byla výroba z politicko-ekonomických důvodů přesunuta.

Téma diplomové práce hodnotím jako vhodně zvolené vzhledem k aktuální situaci a konkurenčnímu prostředí, ve kterém hraje cena a kvalita produktu společně s průběžnou dobou výroby významnou roli.

Student splnil zadání diplomové práce.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř základních částí. První část se zabývá úvodem do řešené problematiky a především teorií týkající se metod zjišťování výrobních časů (analýzy časového hospodářství) a metod určování nákladovosti výroby. Po obsahové stránce je tato část práce poměrně dobře zpracovaná. Za mírný nedostatek považuji pouze stručný popis jednotlivých metod, který však negativně neovlivňuje kvalitu zpracované práce. Kladně hodnotím autorův přístup k volbě vhodných metod zjištění spotřeby času (Tabulka 1.1) a kalkulace nákladů (Tabulka 1.2). Autor zde v přehledných tabulkách uspořádal jednotlivé techniky a faktory, na základě kterých je možné pro daný typ výroby určit vhodnou techniku.

V druhé části, která je již praktická, se student zabývá obecnou charakteristikou původního výrobního závodu, analýzou současného stavu výroby, pracnosti jednotlivých typů radiátorů a jejich nákladovosti. Autor detailně analyzuje jednotlivé typy výrobků, jejich materiálové toky a procesy výroby. Dále jsou provedeny detailní spotřeby času pro jednotlivé operace, které jsou důležitým vstupním parametrem do následující části, kalkulace nákladů dané výroby.

V další části s názvem „Analýza nákladovosti výroby nové výrobní jednotky“ se autor opět věnuje stručné charakteristice podniku (Kermi Stříbro s.r.o.) a analýze změn v procesu výroby daných produktů. Tyto změny byly provedeny na základě analýz a náměrů stávajícího stavu z předcházející části. Student tyto změny zapracoval a opět provedl kalkulaci nákladů dle stejné metodiky jako v předešlé části, tentokrát již na nový stav.

Ve čtvrté, závěrečné části práce, student porovnává nákladovost výroby jednotlivých výrobních závodů včetně nákladovosti vybraných představitelů produktů. Pro porovnání jednotlivých výrobních závodů použil student roční zpracovací náklady. Pro detailnější rozbor dále provedl porovnání technologických nákladů a nastínil hlavní rozdíly v nákladovosti obou závodů, které, jak bylo možné očekávat, byly především v oblasti přímých mezd a nákladech na prostory.

Pro další přesnější rozbor resp. určení nákladovosti jednotlivých typů produktů navrhl student vhodně kalkulační schéma – postupné kalkulace (Obrázek 4.2- Schéma postupné kalkulace), která přesně kopíruje materiálový tok produktu přes jednotlivá nákladová místa. Na základě sazby nákladového místa a pracnosti jednotlivých typů radiátorů je pak možné přesně určit vlastní náklady výroby.

Z hlediska obsahu zpracování tématu hodnotím práci jako velmi zdařilou a z pohledu podniku velice přínosnou.

Studen při tvorbě diplomové práce využil nabytých znalostí v rámci studia, které poté vhodně aplikoval v praxi. Na základě jeho práce byly realizovány některé změny ve výrobním procesu, časové studie posloužily jako základ pro tvorbu norem a nastavení objektivního měření produktivity práce a měření využití strojního zařízení. Studen aktivně spolupracoval s různými odděleními podniku nejen v rámci Kermi Stříbro, ale také s kolegy z Německa a Švýcarska, kde využil své jazykové a odborné znalosti.

Formální úroveň práce je dobrá, problém shledávám jen v číslování stránek.

Otázka 1) Jaký je poměr technologických a netechnologických nákladů pro jednotlivé výrobní závody?

Otázka 2) Jakým způsobem je určena u postupné kalkulace sazba nákladového místa? Z jakých dat je nutné vycházet?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Stříbro, 15.5.2017

podpis